PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Botucatu, 26 de Setembro de 2025.

Of.SMAS 405/2025.
Ilmo. Sr.
Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, Secretária Municipal de Assistência

Social, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 720, aprovado na

Sessão Ordinária de 08/09/2025, de autoria dos nobres Vereadores Cula, Zé Fernandes e

Welinton Japa, através do qual solicita “para que envide esforços a fim de instalar rede de

internet para uso dos atendidos no Centro de Referência de Assistência Social — CRAS

Jardim Aeroporto, atendendo a pedidos das pessoas que utilizam o local”.

A Secretaria Municipal de Assistência Social reconhece a relevância da pauta e da

propositura do requerimento que trata da solicitação de disponibilização de rede de internet

para uso dos atendidos no Centro de Referência de Assistência Social — CRAS Jardim

Aeroporto. Informamos que a rede atualmente existente neste equipamento é de uso restrito,

destinada exclusivamente ao desenvolvimento das atividades administrativas e técnicas da

equipe, não tendo sua liberação para uso do público em geral, em razão de se tratar de rede

institucional bloqueada e controlada pela prefeitura.

Ressaltamos, no entanto, que entendemos e estamos de total acordo quea internet

é um recurso importante para o acesso a informações, serviços e direitos por parte da

população atendida. Apesar de seu uso ser restrito a Administração Pública, informamos que

o referido pedido será dialogado com o setor competente da Administração Municipal, a fim

de que sejam avaliadas alternativas para a instalação de rede de internet própria e adequada ao

uso coletivo dos usuários do CRAS em local público na região.

Aproveitamos a oportunidade de reiterar os protestos de distinta consideração, e

ficamos à disposição para esclarecimentosnecessários.     Atenciosamente  Rosemary Feryeira dos Santof Pinton

SecretariaMun cipal de Assistência Social

Secretaria Municip: é Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail: assistenciasocial(abotucatu.sp.gov.br